
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O CARSOLI 
 
N. 180 
 
DATA 23.06.2016 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A RECUPERO E/O SMALTIMENTO RSU NEI 

COMUNI DI CARSOLI, ORICOLA, ROCCA  DI  BOTTE, PERETO ;  

AFFIDAMENTO DEFINITIVO 

LOTTO CIG: 6078933E31;  CUP: B46G14001020004 
 

L'anno 2016 il giorno ventitré  del mese di giugno nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 055 del 27.12.2014 il Comune di Carsoli  approvava la 
convenzione fra i Comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte ed analogamente hanno 
deliberato tutti i Comuni suindicati; 
 
con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 056 del 27.12.2014 si approva la Relazione 
Preliminare della Raccolta Rifiuti nei Comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte; 
 
con propria determinazione a contrarre n. 293 del 31.12.2014, si dava avvio al procedimento di 
indizione della procedura aperta per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto, avvio a 
recupero e/o smaltimento RSU nei comuni di Carsoli, Oricola, Rocca  di Botte, Pereto. 
 
Visti :  
il bando di gara e tutti i documenti ad esso allegati; 
 
i verbali delle sedute della commissione di gara n. 1 del 9.3.2015, 2 del 17.3.2015, 3 del 5.4.2016, 4 
del 11.5.2016, 5 del 12.5.2016, 6 del 19.5.2016, 7 del 7.6.2016, 8 del 14.6.2016, 9 del 14.6.2016, 
che s'intendono interamente letti, richiamati e trascritti 
 
Dato atto che:  
nella seduta pubblica del 14.06.2016, la commissione di gara ha determinato la graduatoria 
provvisoria come di seguito riportata :  
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE  

3 ACIAM SpA 65,40 30,00 95,40 

4 GEA Srl 50,56 28,72 79,29 

2 AVR SpA 49,39 29,28 78,67 

1 ATI Formula Ambiente 43,14 29,27 72,41 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Considerato pertanto che l’operatore economico ACIAM SpA ha conseguito il punteggio 
complessivo pari a 95,40, classificandosi nella prima posizione di graduatoria, la Commissione ha 
provveduto alla aggiudicazione provvisoria al suddetto operatore economico ACIAM SpA con sede 
in Avezzano (AQ), ai sensi del comma 4 dell’articolo 11 del D. Lgs. n. 163/2006 e successive 
modifiche e integrazioni, così come risulta dal verbale di gara n. 9 del 14.6.2016.  
 
Precisato che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 17 del Disciplinare di gara, la predetta 
aggiudicazione provvisoria ha mero valore di proclamazione dei risultati di gara e, pertanto, non 
vincolava la Stazione appaltante. 
 
Dato atto che lo scrivente, attraverso il sistema informatico AVCPASS ha provveduto 
all'effettuazione dei controlli previsti dalla vigente normativa. 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all'aggiudicazione definitiva ai sensi degli articoli 11 e 12 
del D. Lgs 163/2006 s.m.i., ai fini del prosieguo del procedimento di cui trattasi secondo quanto 
previsto dalla vigente normativa. 
 
Ritenuto altresì:  
di dover immediatamente comunicare ai sensi dell'art. 79 D.Lgs 163/2006 s.m.i. tale 
aggiudicazione definitiva a tutti i concorrenti rimasti in gara, 
 
di trasmettere  agli stessi  concorrenti, per doverosa trasparenza amministrativa, copia di tutti i 
verbali delle sedute di gara. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con di 
deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012. 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.m.i.; 
Vista la legge 241/90 come modificata ed integrata nel testo vigente 
Visti  i chiarimenti da parte dell'ANAC in relazione al periodo transitorio di entrata in vigore del D. Lgs. n. 
50/2016 
 
tutto ciò premesso : 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni richiamate in narrativa 

 
di approvare definitivamente la graduatoria provvisoria determinata dalla commissione di gara 
nella seduta pubblica del 14.06.2016, come di seguito riportata :  
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE  

3 ACIAM SpA 65,40 30,00 95,40 

4 GEA Srl 50,56 28,72 79,29 

2 AVR SpA 49,39 29,28 78,67 

1 ATI Formula Ambiente 43,14 29,27 72,41 



di dare atto  che l’operatore economico ACIAM SpA ha conseguito il punteggio complessivo pari 
a 95,40, classificandosi nella prima posizione di graduatoria, pertanto la Commissione di gara  ha 
provveduto alla aggiudicazione provvisoria al suddetto operatore economico ACIAM SpA con sede 
in Avezzano (AQ), ai sensi del comma 4 dell’articolo 11 del D. Lgs. n. 163/2006 e successive 
modifiche e integrazioni, così come risulta dal verbale di gara n. 9 del 14.6.2016.  
 
di dare atto delle risultanze delle operazioni di gara così come risultanti dai verbali delle sedute 
della commissione di gara n. 1 del 9.3.2015, 2 del 17.3.2015, 3 del 5.4.2016, 4 del 11.5.2016, 5 del 
12.5.2016, 6 del 19.5.2016, 7 del 7.6.2016, 8 del 14.6.2016, 9 del 14.6.2016, che s'intendono 
interamente letti, richiamati e trascritti 
 
di aggiudicare definitivamente  ai sensi degli articoli 11 e 12 del D. Lgs 163/2006 s.m.i., la 
procedura aperta per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto, avvio a recupero e/o 
smaltimento RSU nei comuni di Carsoli, Oricola, Rocca  di Botte, Pereto codificata con  
LOTTO CIG: 6078933E31, CUP: B46G14001020004, all' operatore economico ACIAM SpA con 
sede in Avezzano (AQ) per un importo totale pari ad € 6.037.773,50 a seguito dell'applicazione 
del ribasso pari al 5,50% sull'importo a base d'asta offerto in sede di gara, oltre € 57.000,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale lordo di € 6.094.773,50 oltre IVA. 
 
di comunicare ai sensi dell'art. 79 D.Lgs 163/2006 s.m.i. tale aggiudicazione definitiva a tutti i 
concorrenti rimasti in gara, 
 
di trasmettere  agli stessi  concorrenti, per doverosa trasparenza amministrativa, copia di tutti i 
verbali delle sedute di gara. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
 
 
 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

 
La stessa Sarà altresì trasmessa ai Comuni di Carsoli, Oricola, Rocca di Botte, Pereto ai fini degli 
adempimenti conseguenti 

 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ______ del ____________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì _________________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
 
   Prot. n. 525   del 18/01/2017_ 
 
                                                                                                                                                 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
� All'ufficio di Segreteria 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                    
       IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 


